590 Quamquam ne quid dissimulem, Ambrosius legit quemadmodum nos vulgo legimus, [B] nec legit solum, verumetiam interpretatur. [A] Deinde paulo post repetens hos gradus, hoc loco duos reddit, non vnum: *Nunquid omnes linguis loquuntur, nunquid omnes interpretantur?*, nisi forte haec duo velut inter se cognata vnus loco posuit; vt interim dissimulem, quod toties iam *ἰάματα* vertit *sanitates*

595 pro ‘sanationes’; nam *ἰάμα* apud Graecos non est nisi ‘sanatio’.
 [31] Aemulamini [B] autem [A] *charismata*. *Ζηλοῦτε τὰ κρείττονα χαρίσματα*, id est ‘aemulamini potiora dona’, id est ‘ad ea nitamini dona Spiritus quae sunt eximia’. [B] Non dixit *μείζονα*, id est ‘maiora’, sed *κρείττονα*, id est ‘potiora’ quaeque magis conducunt ad publicam vtilitatem. [A] Hic *charismata*
 600 reliquit vocem Graecam. Diuus Hieronymus Aduersus Iouinianum libro secundo vertit *dona*, malens Latine loqui quam Graece. [B] Nec est ociosa coniunctio δέ, separat enim charitatem a turba caeterorum donorum. ‘Alia contingant aliis, caeterum vos ea sectemini quae sunt potiora’. [A] *Excellentiorem viam*. *Καθ’ ὑπερβολὴν ὁδόν*, id est ‘excellentem viam’ siue ‘eximiam et egregiam viam’.
 605 Ambrosius legisse videtur *ἔτι μᾶλλον*, vertit enim: *magis excellentiorem*. Porro vt noster interpres verterit per comparatiuum *ἔτι*, [B] id est ‘insuper’, [A] fuit in causa, quod [B] aliquoties [A] vim habeat comparatiui.

EX CAPITE DECIMOTERTIO

[1] Factus sum velut aes sonans. *Velut redundat*, *γέγονα χαλκός ἤχων*,
 610 id est ‘factus sum aes resonans’ [B] siue ‘tinniens’ aut ‘crepitans’. [A] Nec *velut* aduerbium additur apud Graecos, verum alius quispiam adiecit de suo. Aut cymbalum tinniens. *Ἀλαλάζον*, quod alias vertunt ‘iubilare’. Est autem *ἀλαλάζειν* proprie ‘perpetuo sonitu strepere ac tinnire’, vt exponunt etymologici Graeci, sono sonum excipiente quemadmodum fit in lebetibus Dodonaeis. [B]
 615 Qua de re copiosius dictum est in Chiliadibus nostris. Non opinor hic refellendos mihi qui putant praedcatorem [D] Euangelicum [B] conferri cum acre sonante, quod is suo tinnitu prosit quidem aliis, caeterum seipsum consumat. Siquidem hic propheta appellat praedcatores; caeterum qui lingua duntaxat loquuntur velut inutiles per se cymbalis tinnientibus comparat. [D] Id magis ad
 620 eos pertinet, qui verba sacra non intellecta canunt aut recitant in templis. |

LB 723 [2] [B] Et si nouerim mysteria omnia. *Μυστήρια*. Augustinus [E] quum alias frequenter tum [B] in libello De actis cum Emerito, legit *sacramenta* pro *mysteria*, [D] vt scias illic sacramentum interdum dici quod reconditum est.